厦 2801、2803A、2804 室，29-33 层

注册资本：1,003,000 万元

法定代表人：罗熹

经营范围：个人意外伤害保险、个人定期死亡保险、个人两全寿险、

个人终身寿险、个人年金保险、个人短期健康保险、个人长期健康保险、

团体意外伤害保险、团体定期寿险、团体终身保险、团体年金保险、团体

短期健康保险、上述保险业务的再保险业务、经中国保监会批准的资金运

用业务、经中国保监会批准的其他业务。依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动。

2、工银瑞信投资管理有限公司

公司名称：工银瑞信投资管理有限公司

15

企业性质：有限责任公司

注册地址：上海市虹口区奎照路 443 号底层

注册资本：120,000 万人民币

法定代表人：马成

经营范围：特定客户资产管理业务以及中国证监会许可的其他业务。

依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。

三、发行对象与公司的关系

本次发行前上述发行对象与公司不存在关联关系。

四、发行对象及其关联方与公司最近一年重大交易情况

详见本报告书“第三节 本次发行前后相关情况对比”之“二  本次发

行股票对发行人的影响”之“（六）对关联交易及同业竞争的影响”

五、发行对象及其关联方与公司未来交易安排

对于未来可能发生的交易，公司将严格按照《公司章程》及相关法律法规的

要求，履行相应的内部审批决策程序，并作充分的信息披露。

六、发行对象履行备案的核查

经核查，本次发行联席主承销商、发行人律师认为：

工银瑞信投资管理有限公司参与认购的产品为其管理的资产管理计划，已按

照《中华人民共和国证券投资基金法》以及《基金管理公司特定客户资产管理业

务试点办法》等规定办理了相关产品备案手续。

太平人寿保险有限公司使用保险资金参与认购，无需备案。

16

本次募集配套资金之非公开发行股票的各发行对象已作出的承诺：不

存在发行人及其附属企业、发行人的控股股东、实际控制人、董事、监事、

高级管理人员以及本次发行的承销商及相关人员直接或通过其利益相关方

向本认购人参与本次认购提供财务资助或者补偿的情况。本认购人非发行

人的控股股东、实际控制人或其控制的关联人、董事、监事、高级管理人

员、独立财务顾问（联席主承销商）、及与上述机构及人员存在关联关系

的关联方，也不存在上述机构及人员直接或间接参与本次发行认购的情形。

17

第三节 发行前后公司相关情况对比

一、本次发行前后前 10 名股东变动情况

（一）本次发行前本公司前十大股东持股情况

截至 2019 年 9 月 30 日，本公司前十大股东的持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 明毅有限公司 2,112,138,742 53.80%

2 中粮集团有限公司 857,354,140 21.84%

3 中央汇金资产管理有限责任公司 65,864,600 1.68%

4 全国社保基金一零八组合 40,000,046 1.02%

5
中国建设银行股份有限公司－ 博时主题行业混合

型证券投资 基金（LOF）
40,000,046 1.02%

6 香港中央结算有限公司 19,913,872 0.51%

7 融通新蓝筹证券投资基金 13,766,683 0.35%

8
中国农业银行股份有限公司－ 中证 500 交易型

开放式指数证券 投资基金
12,705,848 0.32%

9 全国社保基金四零七组合 9,005,987 0.23%

10
易方达基金－工商银行－易方达基金臻选 2 号资

产管理计划
7,619,375 0.19%

合计 3,178,369,339 80.96%

（二）新增股份登记到账后本公司前十大股东持股情况

本次发行新增股份登记到账后，本公司前十大股东的持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 明毅有限公司 2,112,138,742 49.28%

2 中粮集团有限公司 857,354,140 20.00%

3
太平人寿保险有限公司－传统－普通保险产品

-022LCT001 深
283,417,532 6.61%

4
工银瑞信投资－工商银行－中国工商银行股份有

限公司
77,025,469 1.80%

5 中央汇金资产管理有限责任公司 65,864,600 1.54%

18

6 全国社保基金一零八组合 53,000,022 1.24%

7
中国建设银行股份有限公司－博时主题行业混合

型证券投资基金（LOF）
46,500,000 1.08%

8 香港中央结算有限公司 33,414,602 0.78%

9
中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型开

放式指数证券投资基金
11,970,592 0.28%

10 融通新蓝筹证券投资基金 9,521,337 0.22%

合计 3,550,207,036 82.83%

二、本次非公开发行股票对发行人的影响

（一）对股本结构的影响

本次发行前与本次发行后上市公司股本结构变动情况如下：

股份类别
本次发行前 本次发行数量

（股）

本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

有限售条件

的流通股份
2,112,147,380 53.80% 360,443,001 2,472,590,381 57.69%

无限售条件

的流通股份
1,813,722,958 46.20% - 1,813,722,958 42.31%

合计 3,925,870,338 100.00% 360,443,001 4,286,313,339 100.00%

注：上述有限售条件的流通股份包括高管锁定股

截至 2019 年 9 月 30 日，中粮集团通过明毅持有本公司 53.80%股份，直接

持有本公司 21.84%股份，直接及间接持股比例合计 75.64%，为控股股东。本次

募集配套资金之非公开发行股票完成后，中粮集团通过明毅持有本公司 49.28%

股份，直接持有本公司 20.00%股份，直接及间接持股比例合计 69.28%，中粮集

团仍为本公司的控股股东，国务院国资委仍为本公司的实际控制人，公司的控制

权未发生变更。

（二）对资产结构的影响

本次募集配套资金之非公开发行股票募集资金到位后，公司的总资产及净资

产将相应增加，公司的资金实力、抗风险能力和后续融资能力将得以提升。

（三）对业务结构的影响

19

本次交易配套募集资金总额在扣除相关费用后，将用于标的公司中粮•置地

广场项目、杭州大悦城-购物中心项目的建设。

（四）对公司治理的影响

本次发行完成后，公司股本将相应增加，原股东的持股比例也将相应发生变

化。公司的控股股东及实际控制人不会发生变更，本次发行不会对公司现有法人

治理结构产生重大影响，公司将继续加强和完善公司的法人治理结构。

（五）对高管人员结构的影响

本次发行预计不会对公司的高管人员结构造成重大影响，后续如公司董事、

监事、高级管理人员发生变化，上市公司将按照法律法规及《公司章程》的要求